
REPUBLIKA E SHQIPERISE
 
MINISTRIA E DREJTESISE
 

MINISTRI
 

URDHER 

FILLIMIN E PROCEDURAVE PER KONTRAKTIMIN E NJE KONSULENTI
 
NDERKOMBETAR PER RASTIN E CEZ SHPERNDARJE, QE DO TE ASISTOJE
 

ENTIN RREGULLATOR TE ENERGJISE (ERE)
 

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes, te paragrafit 2 te nenit 7 te ligjit nr. 8678, date 

14.05.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", i ndryshuar, te ligjit 

ill. 10018, date 13.11.2008 "Per Avokaturen e Shtetit", si dhe te paragrafit 1, te nenit 18, te 

Rregullores bashke1idhur vendimit ill. 392, date 08.04.2009 te Keshillit te Ministrave "Per 

miratimin e rregullores "Per marredheniet e Avokatures se Shtetit me institucionet shteterore dhe 

entet publike, rolin e Avokateve te Shtetit ne gjykim, si dhe normat e posac;me procedurale", 

K 0 N S TAT 0 J S E: 

Enti Rregullator i Energjise, me shkresen ill. 683/3 Prot., date 31.10.2012, ka kerkuar nga 

Avokatura e Shtetit fillimin e procedurave ligjore per perzgjedhjen e nje konsulenti 

nderkombetar, i cili do te kishte mundesi reale te ofronte konsulence te kenaqshme ne fushen e 

licencimit ne sektorin energjetik, ne perputhje me Kreun IV te vendimit ill. 392, date 08.04.2009 

te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullores "Per marredheniet e Avokatures se 

Shtetit me institucionet shteterore dhe entet publike, rolin e Avokateve te Shtetit ne gjykim, si dhe 

normat e posar;me procedurale". Avokatura e Shtetit, pasi ka shqyrtuar rastin, me shkresen ill. 

1705/9 Prot., date 31.10.2012 drejtuar Ministrit te Drejtesise, ka kerkuar kontraktimin e nje 

konsulenti, per te ofruar konsulence per Entin Rregullator te Energjise, me qellim asistimin per 

arritjen e nje marreveshje me shoqerine eEZ Shperndarje sh.a.. Kerkeses se Avokatures se 

Shtetit drejtuar Ministrit te Drejtesise, i bashkengjitet edhe kerkesa e titullarit te administrates 

publike per kontraktimin e nje konsulenti (shkresa nr. 683/3 Prot., date 31.10.2012 e Kryetarit 

te Entit Rregullator te Energjise). 

Duke mbajtur ne konsiderate vleresimet e bera ne shkresen ill. 1705/9 Prot. ,date 31.10.2012 te 

Avokatit te Pergjithshem te Shtetit dhe shkresen ill. 683/3 Prot., date 31.10.2012 te Kryetarit te 

Entit Rregullator te Energjise, ku specifikohet nevoja e kontraktimit te nje konsulenti 

Bulevardi "Zog I - re", Tirane TeJefon: +35542233591 
11[( :':': vww.·uslice.QoY.al Faks: +35542233591 

I' 



nderkombetar per te asistuar Entin Rregullator te Energjise per rastin e CEZ Shperndarje, 

vleresoj se: 

1- kjo yeshtje eshte me rendesi te veyante per interesat e shtetit dhe per moscenimin e 

sigurise se fumizimit me energji elektrike te konsumatoreve tarifore. 

2- kjo yeshtje eshte shume e veshtire per t'u ndjekur nga Avokatura e Shtetit, per shkak te 

kompleksitetit shume te madh te yeshtjes, si dhe nevojes per njohuri mbi praktiken 

nderkombetare ne fushen e licencimit ne sektorin e energjise. 

3- per kete yeshtje organi i administrates publike (Enti Rregullator i Energjise) ka c;:muar te 

paraqese kerkese per fillimin e procedurave ligjore per perzgjedhjen e nje konsulenti, i cili do t'i 

asistoje dhe ndihrnoje lidhur me rastin e CEZ Shpemdarje. 

NE KETO KUSHTE: 

Pas miratimit te kerkeses se paraqitur nga Enti Rregullator i Energjise, nepermjet shkreses nr. 

683/3 Prot., date 31.10.2012, ne perputhje me ligjin ill. 10018, date 13.11.2008 "Per Avokaturen 

e Shtetit", si dhe paragrafin 1, te nenit 18, te Rregullores bashkelidhur vendimit ill. 392, date 

08.04.2009 te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullores "Per marredheniet e 

Avokatures se Shtetit me institucionet shteterore dhe entet publike, rolin e Avokateve te Shtetit 

ne gjykim, si dhe normat e posayme procedurale", ku percaktohet se: "Pas miratimit te kerkeses, 

Ministri i Drejtesise nxjerr urdher per fillimin e procedurave per kontraktimin e 

avokateve/zyrave te avokatise ne profesion te lire, duke percaktuar, per c;:do rast, nevojen e 

kontraktimit, kushtet e vec;:anta qe duhet te plotesohen nga avokatet apo zyrat e avokatise, 

objektin e punes/llojet e sherbimeve te kerkuara, si dhe perberjen e komisionit per ndjekjen e 

procedurave ", 

U RDHEROJ: 

1. Fillimin e procedurave per kontraktimin e nje konsulenti nderkombetar, per t'i ofruar Entit 

Rregullator te Energjise konsulence ne fushen e licencimit ne sektorin elektroenergjetik, duke 

qene se kjo yeshtje ka nje natyre te veyante dhe te nderlikuar juridike, si dhe kerkon njohuri te 

specializuar ne fushen ligjore dhe financiare ne sektorin elektroenergjetik. 

2. Objekti i punes, si dhe llojet e sherbimeve te kerkuara nga konsulenti, jane sipas Aneksit 1 

"Termat e References", bashkelidhur ketij urdhri, te paraqitura nga Enti Rregullator i Energjise. 

Kriteret e pergjithshrne dhe kushtet e veyanta, per perzgjedhjen e konsulentitjane sipas Aneksit 2 

bashkelidhur ketij urdhri. 

3. Ndjekja e procedurave per perzgjedhjen e konsulentit ligjor, si dhe hartimi i dokumentacionit 

perkates, behet nga Komisioni Perzgjedhes i perbere nga: 

Per arsye te ruajtjes se konfidencialitetit dhe paanesise ne vendimmarrjen e Komisionit 
Perzgjedhes, emrat e anetareve te Komisionit nuk do te behen pubJike, deri ne momentin e 
hapjes se ofertave te paraqitura. Nderkohe qe dokumentat origjinaJe te nenshkruara nga 
anetaret e Komisionit gjenden te depozituara me shenimin "Konfidenciale", ne Sektorin e 
Arkiv-Protokollit, prane Ministrise se Drejtesise. 
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4. Komisioni Perzgjedhes gjate ushtrimit te veprimtarise udhehiqet nga parimi i ligjshmerise dhe 

zhvi110n proceduren konkurruese ne perputhje me keto parime te pergjithshme: 

a) mosdiskriminim dhe trajtim i barabarte; 

b) transparence ne procedurat konkurruese; 

c) barazi ne trajtimin e ofertave dhe te detyrimeve, qe u ngarkohen kandidateve qe 

paraqesin konfirmim per vazhdimin e negociatave dhe oferta per realizimin e sherbimit. 

5. Detyrat kryesore te Komisionit Perzgjedhes, por pa u kufizuar vetem ne to, jane: 

a) Te pergatise Ftesen per Negociata brenda 5 diteve nga dalja e ketij Urdhri; 

b) Te shqyrtoje ofertat e paraqitura, te pergatise raport te hollesishem per te gjithe 

proceduren e ndjekur, kandidatet qe kane marre pjese dhe konsulentin e perzgjedhur; 

c) T'i paraqese Ministrit te Drejtesise raportin e ho11esishem ne lidhje me proceduren 

e ndjekur, se bashku me klasifikimin perfundimtar te kandidateve sipas pikeve dhe 

praktiken e plote per te marre vendim; 
y) Te kryeje ydo veprim apo pergatise ydo dokument tjeter te nevojshem per 

mbarevajtjen e procesit. 

6. Komisioni, brenda 5 diteve nga hyrja ne fuqi e ketij urdhri, u shperndan, me korrespondence 

zyrtare ne rruge elektronike, kandidateve per konsulente, Ftesen per Negociata. 

7. Ftesa per Negociata publikohet edhe ne faqen zyrtare te Ministrise se Drejtesise dhe Entit 

Rregullator te Energjise, dhe duhet te permbaje: 

a) Specifikimin e objektit dhe 11 oj it te sherbimit te kerkuar; 

b) Nevojen e kontraktimit te konsulentit ligjor, 

c) Kriteret e pergjithshme e te veyanta qe duhet te plotesohen nga konsulenti ligjor; si dhe 

y) Daten perfundimtare te pranimit te kerkeses nga te interesuarit. 

8. Komisioni pret konfirmimin nga konsulentet, per vazhdimesine e negociatave, brenda afatit te 

fundit te paraqitur, te percaktuar ne Ftesen per Negociata. 

9. Konsulentet, konfirmimin per vazhdimesine e negociatave, duhet ta shoqerojne me 

propozimin per ymimin perkates per kryerjen e sherbimeve te keshi11imit. 

10. Konfirmimet per vazhdimesine e negociatave vijne te mby11ura ne adresen e specifikuar ne 

ftesen per negociata dhe hapen njekohesisht, ne prani te anetareve te komisionit ne nje dite te 
vetme, e cila njoftohet paraprakisht nga Komisioni. 

11. Pas hapjes dhe analizimit te ofertave, te paraqitura nga kandidatet per konsulente, Komisioni 

perzgjedh, ne baze te pikeve, konsulentin, duke u bazuar ne kriteret e pergjithshme dhe te 

veyanta, te percaktuara ne kete urdher dhe ne Ftesen per Negocim. 
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12. Brenda 2 diteve nga perfundimi i procedures se perzgjedhjes, Komisioni harton nje raport te 
hollesishem per te gjithe proceduren e ndjekur, kandidatet per konsulente qe kane marre pjese 

dhe konsulentin e perzgjedhur, te cilin ia paraqet Ministrit te Drejtesise, se bashku me 
klasifikimin perfundimtar te kandidateve per konsulente sipas pikeve. 

13. Raporti i hollesishem sipas pikes 12 te ketij urdhri, i njoftohet njekohesisht kandidateve qe 
kane marre pjese, si dhe Entit Rregullator te Energjise. 

14. Brenda 5 diteve nga dita e njoftimit te raportit, konsulentet ligjor te interesuar apo Enti 

Rregullator i Energjise mund te ankohen lidhur me proceduren e perzgjedhjes, duke paraqitur 
ankim me shkrim drejtuar Ministrit te Drejtesise. Ministri i Drejtesise shprehet me vendim lidhur 
me ankesen, brenda 2 diteve nga marrja e saj, dhe njofton ankuesin dhe Entin Rregullator te 

Energj ise me shkrim. 

15. Vendimi per vleftesimin e procedures se perzgjedhjes dhe shpalljen e fituesit, i njoftohet 

konsulentit qe shpallet fitues, Entit Rregullator te Energjise, si dhe publikohet ne faqen zyrtare te 
Ministrise se Drejtesise. 

16. Nje kopje e ketij urdhri i njoftohet menjehere Entit Rregullator te Energjise dhe Avokatit te 
Pergj ithshem te Shtetit. 

17. Ngarkohet Komisioni Perzgjedhjes per ndjekjen dhe zbatimin e ketij urdhri. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 
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T ermat e References per asistence ligjore 

1. Hyrje 

Enti Rregullator i Energjise (ERE) eshte institucion publik qe eshte krijuar dhe 

funksionon sipas Ligjit nr. 9072, date 22.05.2003 "Per sektorin e energjise elektrike" i 

ndryshuar dhe ligjit nr. 9946, date 30.06.2008 "Per sektorin e gazit natyror", i cili eshte 

pergjegjes per rregullimin e sektorit te energjise elektrike dhe atij te gazit natyror. Me 

ndermarrjen e politikave liberalizuese per perfshirjen e investitoreve private ne 

sektorin e prodhimit te energjise elektrike, por sidomos me privatizimin e sektorit te 

shperndarjes se energjise elektrike, rregullimi i sektorit te energjise kerkon gjithmone e 

me shume nje ekspertize te larte profesionale. Ne vitin 2009, shteti shqiptar vendosi 

privatizimin e 76% te aksioneve te shoqerise Operatori i Sistemit te Shperndarjes 

(OSSH sha) aksione, te cilat u blene nga shoqeria ceke CEZ AS kundrejt cmimit prej 

102 milion Euro. 

Vete procesi i privatizimit mbeshtetet kryesisht ne dy marreveshje baze, ajo e 

shitblerjes se aksioneve te shoqerise OSSH sha ratifikuar nga Kuvendi me ane te 

Ligjit nr. 10 116, date 23.4.2009 "Per miratimin e kontrates se shitjes se 76 per qind te 

aksioneve te Operatorit te Sistemit te Shperndarjes (OSSH) sh.a.-se ndermjet 

NIinistrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes se Republikes se Shqiperise dhe 

c;EZ a.s.-se" dhe marreveshja e mbeshtetjes qeveritare ratifikuar nga Kuvendi me ane 

te Ligjit nr. 10 123, date 11.05.2009, "Per Miratimin e Nlareveshjes se Garancise 

ndermjet Republikes se Shqipersie dhe Bankes Nderkombetare per Rindertim dhe 

Zhvillim (IBRD), per Garantimin e Projektit te Privatizimit te OSSH sh.a". Pervec dy 

marreveshjeve te sipermendura, procesi i privatizimit te shoqerise se shperndarjes 

eshte shoqeruar edhe me akte te ndryshme nenligjore te nxjerra nga ERE, kushtet e 

licensave qe ERE ka leshuar per shoqerine private, Deklarata Rregullatore etj, te cilat 

perbejne kuadrin ligjor qe do te merret ne konsiderate ne trajtimin e pretendimeve qe 

shoqeria private CEZ do te kete dhe ne arritjen e nje marreveshje mirekuptimi 

ndermjet kesaj te fundit me shtetin shqiptar. 

Vlen te theksohet qe marreveshja e mbeshtetjes qeveritare parashikon vendosjen e nje 

garancie prej 60 milion dollar nga ana e Nlinistrise se Financave (shtetit shqiptar) per 

te mbuluar cdo dem financiar qe do t'i shkaktohej shoqerise CEZ Shperndarje nga 
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vendimet e pambeshtetura te ERE-s, garanci e cila do te ekzekutohej nepermjet 

Bankes Nderkombetare per Zhvillim (IBRD), nderkohe qe te dyja marreveshjet e 

sipermendura parashikojne te drejten e investitorit privat qe t'i drejtohet arbitrazhit 

nderkombetar ne rast te ndonje mosmarreveshje apo konflikti te mundshem ndermjet 

paleve. 

Per arsye te performances jo shume te mire te kompanise private CEZ Shperndarje, 

sidomos gjate vitit 2012 situata financiare e kesaj kompanie dhe e pothuajse te gjithe 

sektorit te energjise elektrike ne vend eshte perkeqesuar. Kompania CEZ Shperndarje 

si pasoje e veshtiresive fmanciare me te cilat eshte ndeshur i ka parashtruar Qeverise 

Shqiptare nje sere kushtesh te cilat jane konsideruar nga Qeveria si jo te mbeshtetura 

dhe per pasoje jo te mundshme per t'u plotesuar. Ne kete kuader, kompania CEZ 

Shperndarje ka propozuar marrjen ne konsiderate nga ana e Qeverise edhe mundesine 

e arritjes se nje marreveshje mirekuptimi per te shmangur nje konflikt te mundshem 

ligjor dhe te nje zgjidhje nepermjet aktivizimit te arbitrazhit nderkombetar. 

Ne negocimin e nje marreveshjeje te mundshme dhe te pranueshme per CEZ 

Shperndarje dhe shtetin shqiptar, per vete autoritetin dhe kompetencat qe ERE ka 

patur dhe ka lidhur me rregullimin e aktivitetit te kompanise CEZ Shperndarje dhe 

sidomos lidhur me moscenimin e sigurise dhe cilesise se sherbimit te furnizimit me 

energji elektrike te konsumatoreve dhe ekonomise se vendit, pritet qe ERE te luaje nje 

rol te rendesishem ne interpretimin e akteve ligjore dhe nenligjore qe kane te bejne me 

procesin e post-privatizimit dhe rregullimin e aktivitetit te shperndarjes dhe furnizimit 

me pakice si dhe ne arritjen e nje marreveshjeje te drejte dhe te pranueshme per 

shtetin shqiptar dhe investitorin cek. 

Ne keto kushte, ERE ka nevoje dhe kerkon te kontraktoje per llogari te saj nje studio 

avokatie me eksperience ne fushat e te drejtes civile, te drejtes tregtare dhe biznesit, 

politikave publike, te drejtes nderkombetare tregtare, te drejtes se burimeve natyrore 

dhe energjetike, legjislacionit mbi investimet, perfshire dhe ate te arbitrazhit 

nderkombetar, e cila do te mbeshtese institucionin me keshillimet e nevojshme 

juridike. 

2. Objekti i punes 

Objekti i punes se zyres ligjore do te perfshije: 



Keshillimin e ERE-s dhe stafin e saj lidhur me <;do aspekt te natyres ligjore 

lidhur me aktivitetin e kompanise se privatizuar te shpemdarjes; 

Te keshilloje ERE-n lidhur me hapat e nevojshem ligjore dhe administrative ge 

duhen ndermarre per arritjen e nje marreveshje te pranueshme per shtetin 

shgiptar dhe investitorin e huaj; 

Te analizoje dhe te keshilloje ERE-n lidhur me riskun potencial (financiar, por 

jo vetem), ge do te shogeronte nje mosarritje te mundshem e nje marreveshjeje 

mirekutpimi; 

Te keshilloje ERE-n lidhur me zbatimin e dispozitave te ligjit per shogerite 

tregtare ge mundesojne implementimin ne praktike te nje marreveshje te 

mundshme ndermjet aksionarit te shumices (CEZ AS) dhe atij te pakices 

(METE); 

Te propozoje alternativa te tjera ligjore dhe me efekte sa me minimale 

financiare per shtetin shgiptar ne rast se eshte e nevojshme per shkak te 

deshtimit ne arritjen e nje marreveshjeje te pranueshme ndermjet paleve; 

Te ndihmoje ne pergatitjen dhe shgyrtimin e te gjitha akteve apo projekt

vendimeve, perfshire korrespondences zyrtare me shogerine CEZ Shperndarje 

dhe aksionerin e saj te shumices (CEZ AS), ge ERE do te duhet te marre ne 

kuadrin e ketij procesi; 

Te asistoje/drejtoje drejtperdrejte me kerkese te kontraktuesit ne negocimet 

me CEZ Shpemdarje sh.a apo me <;do perfagesues te zgjedhur prej kesaj te 

fundit per gellime te negocimit me ERE-n. 

Te asistoje/drejtoje drejtperdrejte me kerkese te kontraktuesit ne negocimet e 

perbashketa ge mund te zhvillohen me METE per gellime te arritjes se nje 

marreveshje midis paleve ne proces. 

3. Kriteret e perzgjedhjes se Zyres Jigjore 

Zyra ligjore duhet te kete nje ekesperience nderkombetare dhe duhet te vere ne 

dispozicion te ERE-s per sherbimet e kerkuara dy ose me shume juriste me jo me pak 

se 10 vjet eksperience pune ne fushen e e te drejtes civile, te drejtes tregtare dhe 

biznesit, politikave publike, te drejtes nderkombetare tregtare, te drejtes se burimeve 

natyrore dhe energjetike, legjislacionit mbi investimet, perfshire dhe ate te arbitrazhit 

nderkombetar, e cila do te mbeshtese institucionin me keshillimet e nevojshme 

juridike. 



4. Konfidencialiteti dhe konflikti i interesit 

Zyra ligjore do te garantoje konfidencialitetin tek palet e treta lidhur me cdo 

informacion me te cilin ajo mund te vihet ne dijeni gjate kryerjes se sherbirneve 

ligjore apo sherbimeve te tjera te konsulences si dhe te mos kete asnje element te 

nje konflikti te mundshem interesash per kryerjen e sherbirneve qe kerkohen. 

5. Afati 

ERE synon qe Zyra ligjore te kontraktohet per nje afat i cili do te korrespondoje 

arritjes se marreveshjes ndermjet shtetit shqiptar dhe investitorit privat. 

6. Fondi 

Fondi per sherbimet ne kuadrin e ketij sherbimi, do te mbulohet plotesisht nga 

buxheti i ERE-s. 

7. Kontrata 

ERE dhe Studio Ligjore do te nenshkruajne nje kontrate sherbimesh ligjore ne te 

cilen do te percaktohen edhe menyra e komunikimit, personat e kontaktit dhe 

aspekte te tjera te kesaj marrdhenie. 



ANEKSI2
 

KRITERET E PERGJITHSHME DHE KUSHTET E VE<;ANTA PER PERZGJEDHJEN
 
E KONSULENTIT 

I. Kriteret e pergjithshme, per perzgjedhjen e konsulentit jane: 

1. Specialiteti i konsulentit ligjor ne fushen ligjore dhe financiare ne sektorin elektroenergjetik; 

2. Pervoja e konsulentit ligjor ne fushen e keshillimit dhe njohuri mbi praktiken nderkombetare 

ne fushen e licencimit ne sektorin e energjise; 

3. Besueshmeria dhe reputacioni i avokatit/zyres se avokatise. 

n. Kushtet e ve~anta, per perzgjedhjen e konsulentit jane sipas Terrnave te References te 

derguara nga Enti Rregullator i Energjise dhe qe i bashkelidhen ketij urdhri. 

Telefon: + 355 4 22 33591
 
Faks: + 355 4 22 33591
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